
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

JORNAL OFICIAL
Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

SUMÁRIO
SUMÁRIO 1

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 2

EDITAIS 2

EDITAIS 5

EDITAIS 8

EDITAIS 9

EDITAIS 10

EDITAIS 11

EDITAIS 12

EDITAIS 14

EDITAIS 14

EDITAIS 15

EDITAIS 17

EDITAIS 17

EDITAIS 17

EDITAIS 18

EDITAIS 20

EDITAIS 20

EDITAIS 21

EDITAIS 22

EDITAIS 22

EDITAIS 23

DECRETOS 24

PORTARIAS 25

PORTARIAS 25

PORTARIAS 26

Para comentários, críticas ou
sugestões: 
0800 773 0156 
Sua linha direta com a Prefeitura



Página 1 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO - FAE
PREGÃO ELETRONICO Nº. 004/2021
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para prestação de conjunto de serviços de cobrança bancária registrada para
boletos de mensalidades do UNIFAE, através do sistema on-line.
Data da realização: 29/04/2021 a partir das 09h00
Local: Página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Editais disponíveis no site www.fae.br. Demais informações (19)3638-0240 ramal 229/243 e licitacao@fae.br
São João da Boa Vista, 09 de abril de 2021.
Alex Candido de Oliveira - Chefe do Setor de Licitações e Contratos em Substituição

                             

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
mailto:licitacao@fae.br
https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 2 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 3 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 4 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 5 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 6 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 7 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 8 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 9 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 10 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 11 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 12 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 13 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 14 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 15 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 16 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

EDITAIS

Laudas
Laudas para publicação em Jornal Oficial.

PUBLIQUE-SE
Proc. 2932/21 – Luis Domingos

Rua Antenor Diogo de Souza,1931 – Jd. Itália – SJBV/SP,
Lavrado AIPA 4416/AD em 05/04/21, referente AI 12900/AL, falta de manutenção das condições higiênicas do imóvel situado a R:

Demétrio Marioto,87 – Jd. Primavera. O infrator é reincidente.
Publique-se

São João da Boa Vista, 06 de Abril de 2021.
Fernando César Anastácio

Chefe do Setor de Vigilância Ambiental

EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/21

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 17 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, com
entrega imediata.
OC Nº 863900801002021OC00023
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 23/04/2021 às 09h00min.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/21
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS DE AÇÕES JUDICIAIS, USO INTERNO, TRIAGENS SOCIAIS,
PACIENTES AME E PREPARO PARA COLONOSCOPIA.
OC Nº 863900801002021OC00025
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 23/04/2021 às 09h00min.

 

EDITAIS

EDITAL Nº 02/2021 – JORNAL Nº 1007
NOTIFICAÇÃO DE MULTA – LIMPEZA DE TERRENO

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, de que de acordo com a Lei Municipal nº 314/95, alterada
pelas Leis nos 332/95, 399/96 e 616/00, os mesmos foram multados e terão, de acordo com a mesma legislação, os seguintes
prazos para regularização da situação perante o Município:
O prazo para o recolhimento da multa será até o décimo quinto dia útil do mês subseqüente ao da data da publicação deste Edital;
A interposição de recurso será feita mediante requerimento entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, dirigido ao Diretor do
Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento até no máximo cinco (5) dias úteis contados da data do
recebimento do AR/DSC/MP ou da data da publicação deste Edital.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / VALOR / NÚMERO DA MULTA

DELTA ADMINISTRADORA E PARTICIPAÇÕES / 30-36-210 / 2.884,77 / 01/2021;

VISTA DO BOSQUE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/S / 37-24-22 / 574,75 / 02/2021;

BLESSED PARTICIPAÇÕES LTDA / 40-08-16 / 570,00 / 03/2021;

ANTÔNIO JEFERSON GOMES / 41-11-150 / 5.298,24 / 04/2021;

D A CACHOLLA CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA / 02-23-130 / 494,00 / 05/2021;

MARCILIO WESTIN CABRAL / 04-32-82 / 384,75 / 06/2021;

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

http://www.saojoao.sp.gov.br
http://www.bec.sp.gov.br
http://www.saojoao.sp.gov.br
http://www.bec.sp.gov.br
https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 18 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

BASSI E BASSI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA / 29-10-650 / 83.223,80 / 07/2021;

PKI SÃO JOÃO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA / 29-66-09 / 475,00 / 08/2021;

JOÃO MARCOS PEREIRA FILHO / 21-57-01 / 593,75 / 09/2021;

LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS BUENO / 21-58-04 / 570,00 / 10/2021;

SERGIO LUIS ASTOLFI DOS SANTOS / 21-64-12 / 512,43 / 11/2021;

NEUSA SOLANGE RAMIRES / 40-03-01 / 654,24 / 12/2021;

CLAUDIA PERINA RIBEIRO ZAPPAROLI / 40-11-06 / 570,00 / 13/2021;

NEIDE GONÇALVES DO PRADO / 40-17-09 / 570,00 / 14/2021;

PAULO SERGIO DEI AGNOLI / 21-64-15 / 764,25 / 15/2021;

SERGIO MASIREVIC JUNIOR / 21-64-46 / 570,00 / 16/2021;

PREVIERO & ALVAREZ S/C LTDA / 40-09-04 / 570,00 / 17/2021;

MARIA GABRIELA GALLO DOS SANTOS / 34-28-08 / 570,00 / 18/2021;

LUIS CARLOS ROQUETO / 06-80-212 / 478,28 / 19/2021;

AMAURI ROBERTO HENRIQUE RECK / 34-26-29 / 570,00 / 20/2021;

CIRO ILDEFONSO ROSA / 34-20-10 / 570,00 / 21/2021;

CONSTRUTORA SIMOSO LTDA / 23-37-40 / 498,75 / 22/2021;

CONSTRUTORA SIMOSO LTDA / 23-37-30 / 503,50 / 23/2021;

VALQUIRIA LUZIA ZANETTI / 23-07-60 / 1.281,55 / 24/2021;

CLAUDINEI FRANCO MANZÃO / 21-26-90 / 1.398,38 / 25/2021;

GERALDO CORVINO / 34-08-30 / 570,00 / 26/2021;

MARUM LOTEAMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA / 34-30-05 / 570,00 / 27/2021;

VISTA DO BOSQUE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/S / 37-25-11 / 634,22 / 28/2021;

ADERVANO BENETTI / 21-26-70 / 978,12 / 29/2021;

REINALDO DE SOUZA AGUIAR / 07-173-10 / 477,14 / 30/2021;

PEDRO DE SOUZA / 32-03-10 / 949,50 / 31/2021;

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 19 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

SORAIA DE MIRA FERREIRA / 32-11-01 / 301,24 / 32/2021;

ANTONIO BRAZ DE SOUZA / 33-05-08 / 547,20 / 33/2021;

ANTONIO BRAZ DE SOUZA / 33-05-09 / 549,48 / 34/2021;

ANTONIO APARECIDO DOVAL / 33-23-11 / 475,00 / 35/2021.

 

MARCELO DE PAULA
Diretor do Depto. de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento

 

EDITAIS

EDITAL Nº 01/2021 – JORNAL Nº 1007
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA POR PODA ILEGAL

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, de que em virtude da Lei Municipal 970/02, no seu Art. 21,
“PODA ILEGAL”, razão pela qual se lavra o presente Auto de Infração, impondo-se a multa.
O infrator poderá comparecer à Prefeitura Municipal no setor de Protocolo, dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a
partir do recebimento desta, para apresentação de defesa. Se não for apresentada defesa, ou sendo esta julgada improcedente, a
multa será confirmada.
Não tendo apresentado defesa ou a mesma sido julgada improcedente, fica o proprietário ciente da confirmação da multa
imposta, no valor de R$ 280,83 (Duzentos e oitenta reais e oitenta e três centavos).
Caso a árvore venha a morre ou seu desenvolvimento venha a ficar comprometido, o responsável fica sujeito à multa por indução à
morte no valor de R$ 1.123,36 por árvore morta.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / VALOR /NÚMERO DO AUTO DE INFRAÇÃO

LEONOR PRADO / 13-24-250 / 280,83 / 01/2021;

JAVAN FERREIRA COSTA / 13-23-30 / 280,83 / 02/2021.

 

MARCELO DE PAULA
Diretor do Depto. de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento

EDITAIS

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 20 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAL Nº 01/2021 – JORNAL Nº 1007
AUTO DE INFRAÇÃO IMPOSIÇÃO DE MULTA QUEIMA DE RESÍDUOS

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, de que de acordo com a Lei Municipal nº 3694 de 14 de
Outubro de 2014, os mesmos foram multados e terão, de acordo com a mesma legislação, os seguintes prazos para
regularização da situação perante o Município:
A interposição de recurso será feita mediante requerimento entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, dirigido ao Diretor do
Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento até no máximo dez (10) dias úteis contados da data do
recebimento do AR/DSC/MP ou da data da publicação deste Edital.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / VALOR / NÚMERO DA MULTA

ROMILDO MENDES / 24-15-100 / 581,90 / 01/2021.

 MARCELO DE PAULA
Diretor do Depto. de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento

 

EDITAIS

EDITAL Nº 01/2021 – JORNAL Nº 1007
AUTO DE INFRAÇÃO IMPOSIÇÃO DE MULTA QUEIMADA EM TERRENO

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, de que de acordo com a Lei Municipal nº 3694 de 14 de
Outubro de 2014, os mesmos foram multados e terão, de acordo com a mesma legislação, os seguintes prazos para
regularização da situação perante o Município:
A interposição de recurso será feita mediante requerimento entregue no Protocolo Geral da Prefeitura, dirigido ao Diretor do
Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento até no máximo dez (10) dias úteis contados da data do
recebimento do AR/DSC/MP ou da data da publicação deste Edital.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / VALOR / NÚMERO DA MULTA

DELTA ADMINISTRADORA E PARTICIPAÇÕES / 03-45-01 / 1.293,77 / 01/2021. 

Marcelo de Paula
Diretor do Depto. de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento

 

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 21 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

EDITAIS

EDITAL Nº 02/2021 – JORNAL Nº 1007
NOTIFICAÇÃO – LIMPEZA DE TERRENO

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, a efetuarem limpeza no imóvel de sua propriedade,
atendendo a exigências previstas no artigo 1º e seus incisos I e IV da Lei Municipal 314/95, mantendo-o limpo e roçado, livre de
vegetação excessiva, água estagnada, lixo e entulho, ou de quaisquer condições que possibilitem ameaça a saúde pública.

Os mesmos terão, de acordo com a mesma legislação, o prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
para providenciarem a referida limpeza.

O não cumprimento no prazo determinado acarretará em multa, conforme previsto no Artigo 6º da Lei Municipal 314/95.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / NÚMERO DA NOTIFICAÇÃO:

JOSÉ MARIO DOS SANTOS / 03-02-184 / 01/2021;

TELEFÔNICA BRASIL S/A / 29-12-291 / 02/2021;

JOSE ROBERTO PELLA / 28-02-260 / 03/2021;

IZIDORO GIERTS BONILHA / 16-40-60 / 04/2021;

DELTA ADMINISTRADORA E PARTICIPAÇÕES / 30-33-100 / 05/2021;

ANA CLAUDIA SIBIN / 07-47-338 / 06/2021;

LUCILENA APARECIDA DE OLIVEIRA DOS SANTOS / 12-47-200 / 07/2021.

MARCELO DE PAULA
Diretor do Departamento de Meio Ambiente,

Agricultura e Abastecimento

EDITAIS

EDITAL Nº 02/2021 – JORNAL Nº 1007
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA ÀRVORE INDUZIDA À MORTE

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Meio Ambiente, Agricultura e Abastecimento,
notifica a todos os interessados e principalmente aos proprietários, compromissários ou possuidores a qualquer título dos imóveis
abaixo descritos com os dados que constam dos arquivos municipais, de que em virtude da Lei Municipal 970/02, no

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 22 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

seu Art. 20, Inciso IV, “ÀRVORE INDUZIDA À MORTE”, razão pela qual se lavra o presente Auto de Infração, impondo-se a multa.

O infrator ainda deverá cumprir deverá cumprir com o Artigo 20 - § 1º e 2º da mesma Lei:

1º - A penalidade acima imposta não desobriga o infrator à reposição das árvores suprimidas;

2º - o infrator deverá repor a árvore suprimida no prazo de 30 dias, se a mesma vier a morrer. Após esse prazo, não tendo as
árvores sido repostas, será aplicada multa no valor de R$ 280,83 (Duzentos e oitenta reais e oitenta e três centavos).

O infrator poderá comparecer à Prefeitura Municipal no setor de Protocolo, dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a
partir do recebimento desta, para apresentação de defesa. Se não for apresentada defesa, ou sendo esta julgada improcedente, a
multa será confirmada.

NOME DO CONTRIBUINTE / CADASTRO / VALOR /NÚMERO DO AUTO DE INFRAÇÃO

MARLI VIRGA SIMÕES LUVISARO / 04-22-545 / 1.123,36 / 01/2021;

MANOEL TRIGO – ESPÓLIO / 11-16-211 / 1.123,36 / 02/2021.

  MARCELO DE PAULA
Diretor do Depto. de Meio Ambiente,
Agricultura e Abastecimento

 

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO – PMSJBV N.º 03/2017
PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do Departamento de Recursos Humanos, convoca a candidata
aprovada no Processo Seletivo – PMSJBV nº 03/2017, conforme abaixo relacionada, para comparecer ao Setor de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Av. Dr. Oscar Pirajá Martins, n.º 487 – Jd. Santo André, das 7:30h às 11h e
das 13h às 17h, para assumir a vaga temporária de Professor de Ensino INFANTIL. O prazo para o comparecimento é de
12/04/2021 a 14/04/2021.

 O não comparecimento até a data supra estabelecida será considerado como desistência da vaga temporária, podendo
esta Municipalidade convocar o próximo classificado.

PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG

32º / JOSIANE PAN / RG: 15.615.408

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 23 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (09/04/2021). 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal

  RAFAEL MAGALHÃES OLIVEIRA
Diretor do Depto. de Recursos Humanos

 ELOISA HELENA RODRIGUES MATIELO RIBEIRO
Diretora do Depto. de Educação

DECRETOS

DECRETO Nº 6773, DE 09 DE ABRIL DE 2021
 “Dispõe sobre o horário das aulas nas Escolas de Educação Básicas (EMEB) e fixa normas para o retorno gradual seguro às

aulas presenciais na rede municipal de São João da Boa Vista. ”

CONSIDERANDO o Decreto n° 64.881, de 22 de março de 2020, que decretou a quarentena no Estado de São Paulo, no
contexto da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus);
CONSIDERANDO o Decreto nº 64.994 de 28 de maio de 2020, que instituiu o Plano SP;
CONSIDERANDO o Decreto nº 65.384 de 17 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a retomada das aulas e atividades
presenciais no contexto da pandemia de COVID-19;
CONSIDERANDO o Decreto nº 65.597 de 26 de março de 2021, que reconhece como essenciais as atividades desenvolvidas no
âmbito da rede pública e das instituições privadas de ensino.
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção das providências objetivando mitigar a propagação da Covid-19, sem prejuízo
do adequado funcionamento dos serviços essenciais;
DECRETA:
Art. 1º - As Creches Municipais funcionarão das 7h00 às 17h00 de segunda a sexta-feira, conforme Calendário Escolar.
Art. 2º - Ficam estabelecidos os horários de entrada e saída das escolas da rede municipal de educação, de segunda a sexta-
feira, conforme Calendário Escolar:

1º - Escolas de Educação Infantil: das 7h30 às 11h30, período matutino e das 13h00 às 17h00, período vespertino.

2º - Escolas de Ensino Fundamental: das 7h00 às 12h00, período matutino e das 12h30 às 17h30, período vespertino.

Art. 3º - Na fase do Plano São Paulo que será permitido o retorno presencial gradual seguro das aulas nas escolas, a rede
municipal de ensino de São João da Boa Vista dividirá as turmas em até 25% dos estudantes matriculados, de segunda a quinta-
feira em horário regular das aulas. Às sextas-feiras ficam reservadas para o atendimento remoto, com a presença do professor na
escola, respeitando a carga horária e a promoção do ensino híbrido, enquanto perdurar as recomendações específicas para cada
fase. O Atendimento Educacional Especializado seguirá regulamentação específica.
Art. 4º: As escolas de que tratam este Decreto contarão com estrutura, materiais, insumos de limpeza e proteção necessários para
o cumprimento do protocolo sanitário.
Art. 5º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º: Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (09.04.2021).

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 24 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROSA
Prefeita Municipal

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13.733, DE 09 DE ABRIL DE 2.021

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:         
Art. 1º - Designar a servidora Sra. STEPHANIE CERBONCINI BETTI, Auxiliar Administrativo, portador do RG nº 48.201.906-2,
para no período de 12/04/2021 a 01/05/2021, substituir o servidor Sr. BRENO FABRE DE LUCA, na função gratificada de Chefe
de Setor, motivo de férias regulamentares, percebendo a diferença de salário, conforme estabelece o Anexo II da Lei 4654 de 31
de março de 2.020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 12/04/2021.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (09.04.2021).

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13.734, DE 09 DE ABRIL DE 2.021

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo etc., usando de suas atribuições legais,
Considerando a INFORMAÇÃO TÉCNICA CMI nº 003/2021, da Secretária Executiva dos Conselhos e o Ofício nº 115/2021, da
Diretora do Departamento de Assistência Social,
RESOLVE:
Art. 1º - Efetuar a seguinte substituição no Conselho Municipal do Idoso – CMI, nomeado pela Portaria nº 11.653, de 05 de
dezembro de 2018:
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

                     Fundo Social de Solidariedade

                     Titular – Lilian Trevisan da Silva Franco por BRUNA MARTINS MIGLIORANÇA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (09.04.2021).

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
PREFEITA MUNICIPAL

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br


Página 25 de 26 Município de São João da Boa Vista, Sexta-feira, 9 de abril de 2021 - Ano 2021 - Edição 1.007

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13.735, DE 09 DE ABRIL DE 2.021

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São Paulo etc., usando de suas atribuições legais,
Considerando a INFORMAÇÃO TÉCNICA CMAS nº 005/2021, da Secretária Executiva dos Conselhos e o Ofício nº 116/2021, da
Diretora do Departamento de Assistência Social,
RESOLVE:
Art. 1º - Efetuar a seguinte substituição no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado pela Portaria nº 12.741,
de 30 de janeiro de 2020:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

                        DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                        Suplente – Lilian Trevisan da Silva Franco por LAÍNE GABRIELLE DA SILVA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (09.04.2021).

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
PREFEITA MUNICIPAL

Jornal oficial assinado digitalmente
conforme lei municipal nº 4.249/17
garantindo autenticidade, validade
juridica e integridade

Jornalista Responsável
Raquel dos Santos - MTb 67.298/SP 
Disponível gratuitamente de forma
eletrônica no site oficial da Prefeitura
www.saojoao.sp.gov.br

https://www.saojoao.sp.gov.br

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
	JORNAL OFICIAL
	SUMÁRIO
	ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	EDITAIS
	DECRETOS
	PORTARIAS
	PORTARIAS
	PORTARIAS


		2021-04-09T18:21:24-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA:46429379000150




